(91) Plures illo. c. d. e., plusquam mille, s., plus mille, a. l.

(92) *Marianus Scotus*. Marianus Scotus in Hibernia natus est A. D. 1028. Chronici cujusdam eclogarius fuit (prima vice an. 1569 in lucem editi) ab initio mundi ad ejus usque ætatem (A. D. 1082), quod Florentii Wigorn. Operis fundamentum præbuit. Obiisse videtur anno 1086.

DE MIRACULO QUOD ACCIDIT IN FULDENSI CŒNOBIO.

§ 293. Sed quia Fuldense cœnobium nominavi
(96), dicam quod ibidem accidisse vir reverendus
mihi 471 narravit, Walkerius prior Malvernī;
cujus verbis qui non credit, injuriam religioni facit,
« Non (ait) plusquam quindecim anni sunt quod
in eodem loco exitialis lues grassata prius abbatem
corripuit, mox multos monachorum extinxit. Su-
perstitēs primo quisque sibi timere, orationes et
eleemosynas largiores facere: sed processu tem-
poris, ut est omnium natura hominum, pedetentim,
metu denpto, omittere; cellararius præsertim, qui
palam et ridicule clamaret non posse penum tot
expensis sufficere; sperasse se nuper aliquod alle-
viamentum, pro tot elationibus funerum; nihil ultra
spei esse, si quod vivi nequissent, mortui consu-
merent. Itaque cum quadam nocte pro re necessa-
ria soporem diu distulisset, tandem elaqueatis mor-
rarum retibus in dormitorium ire pergebat; et ecce
rem miram auditurus es, videt in capitulo abbatem,
et omnes qui obierant illo anno, eo quo excesserant
ordine sedere. Timidus et effugere gestiens, vi re-
tractus est; increpitus, et monastico morē fla-
gellis coercitus, audivit verba abbatis in hanc
omnino sententiam, Stultum esse de alterius morte
emolumento inhiare, cum sors cujusque sub eodem
pendeat fato; impium esse, cum monachus omnem
vitam in ecclesiæ consumpscrit obsequio, ut careat
unius saltem anni post mortem stipendio: illum
citissime obiturum, sed quicquid pro eo fieret, ad
aliorum quibus abstulerat refundendam commodum;
iret modo, et alios corrigeret exemplo, quos corru-
perat verbo. Abiit ille; et nihil se vanum vidisse,
tam recentibus plagis quam proximo sui obitu,
monstravit.»

§ 294. Interea, dum alia agimus, irrepsit ma-
teria, et voluntas accessit, ut quid tempore Wil-
helmi regis definitum sit de controversia quæ adhuc
inter archiepiscopos Cantuariensem et 472 Ebo-
racensem volutatur, describam. De qua re, ut
plane norint posteri, quid inde antiqui patres sen-
serint apponam.

QUOD OMNES EPISCOPI TOTIUS BRITANNIÆ ARCHIEPISCOPO
DOROBERNIÆ SUBJICIANTUR.

D *Gregorius papa Augustino primo Anglorum archi-
episcopo Doreberniæ.*

§ 295. «Tua fraternitas non solum eos episcopos
quos ordinaverit, neque hos tantummodo qui per
Eboracensem (97) episcopum fuerint ordinati,
sed etiam omnes Britannicæ sacerdotes, habeat, Deo
Domino nostro Jesu Christo, auctore subjectos.»

(93) *Post. c. d. e. l., mor., s.*

(94) *Dissonantiam cyclorum Dionysii exigui*. Observat Sharpius imaginariam hanc Dionysii correctionem erronee prorsus stare fundamentum

(95) *Obtorpuerunt. a. s. d. e. l., torpent, c.*

(96) *Nominavi. a. s. d. e. l., semel nominavi, c.*

(97) *Eboracensem, a. s. d. e., Eboracæ, c.*

Bonifacius Justo archiepiscopo Doroberniæ.

§ 296. « Absit ab omni Christiano ut ex illa civitate Dorobernia aliquid minuatur, aut in aliud mutetur, nunc vel futuris temporibus, quæ a prædecessore nostro domino papa Gregorio statuta sunt, quoquo modo res humanæ quassantur: sed magis ex auctoritate beati Petri apostolorum principis id ipsum præcipientes firmamus, ut in Dorobernia civitate semper in posterum metropolitanus totius Britannicæ locus habeatur; omnesque provinciæ regni Anglorum, ut præfati loci metropolitanæ ecclesiæ subjiciantur, immutata et perpetua stabilitate decernimus. Hanc autem ecclesiam, utpote specialiter consistentem sub potestate et tuitione sanctæ Romanæ ecclesiæ, si quis conatus fuerit imminuere, eique de concessæ potestatis jure quicquid abstulerit, auferat eum Deus de libro vite, sciatque se sub anathematis vinculis esse notatum. »

473 *Alexander Willelmo regi Anglorum.*

§ 297. « Causam Alricii, qui olim Cicestrensis ecclesiæ dictus est episcopus, diligenter retractan-

(98) *Pertinacia. c. e., pertinentia, s. d. l., obtinentia, a.*

(99) *Teneatur. s. c. d. e. 12, in margine 11, Explicite de Willelmo Magno. Desunt leges ejusdem continentis fere unum folium. A. continet leges Conquestoris ut sequitur:*

« EXPLICIT DE WILLELMO MAGNO, NORMANNIÆ COMITE ET REGE ANGLORUM.

« INCIPIUNT LEGES EJUSDEM.

« Willelmus rex Anglorum, omnibus ad quos scriptum hoc perveniet per totam Angliam, salutem et amicitiam. Mando et præcipio per totam Angliæ nationem custodiri: Si Anglicus homo compellet aliquem Francigenam per bellum de furto, vel homicidio, vel aliqua re pro qua bellum fieri debeat, vel iudicium inter duos homines, habeat plenam licentiam hoc faciendi. Et si Anglicus bellum nolit, Francigena compellatus allegiet se jurejurando contra eum per testes suos secundum legem Normanniæ.

« ITEM: si Francigena compellet Anglicum per bellum de eisdem rebus, Anglicus plena licentia defendat se per bellum, vel per iudicium, si magis ei placeat. Et si unum sit, id est, invalidus, et nolit bellum, vel non possit, quarat sibi legalem defensorem. Si Francigena victus fuerit, persolvat regi sexaginta solidos. Et si Anglicus nolit se defendere per bellum vel per testimonium, allegiet se per Dei iudicium.

« De omnibus uthlagii rebus rex instituit ut Anglicus purget se ad iudicium. Et si Anglicus appellet Francigenam de uthlagaria, et hoc super eum inveritare velit, defendat se Francigena per bellum. Et si Francigena non audeat eum probare per bellum, defendat se Francigena plano juramento, non in verborum observantia.

« ITEM: Regem Angliæ, singulari majestate, regni sui dominum esse manifeste veritatis intuitus et singulorum denique cognovit effectus. Quod cum inclita benignitate regis et jure, debita subditorum fidelitate proveniat, situs quoque patriæ confidenter adjuvat, naturæ beneficiis et maris vicinitate conclusus, ut sine gratuita dominorum licentia nullus exitus, nulli relinquatur ingressus. Unde tanta genti securitas, tanta bonorum omnium copia successit, ut, si veræ rationis honestate regeretur,

A dam, et definiendam, fratri nostro episcopo Lanfranco commisimus. Item sibi negotium, de discernenda lite quæ inter archiepiscopum Eboracensem et episcopum Dorcestrensem de pertinacia (98) diocesis eorum est, firmiter injungendo commedimus, ut hanc causam diligentissima perquisitione pertractet, et justo fine determinet. In causis autem pertractandis et definiendis ita sibi nostræ et apostolicæ auctoritatis vicem definimus, ut quicquid in eis justitia dictante determinaverit, quasi in nostra presentia definitum, deinceps firmum et indissolubile teneatur (99). »

474 QUOD EBORACENSIS ARCHIEPISCOPUS, ET OMNES SIBI SUBJECTI, ARCHIEPISCOPO DORBERNIE SCRIBANTUR.

B *Generale concilium regni Anglorum de jure et primatu Dorobernensis sive Cantuariensis ecclesiæ.*

§ 298. « Anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo septuagesimo secundo, pontificatus autem domini Alexandri papæ undecimo, regni vero Willelmi gloriosi regis Anglorum et ducis Normannorum sexto, ex præcepto ejus-

etatis auræ pristina tempora conformaret. Sed hoc tantis eum promotionibus elicit, quod cum omni forinseca perturbatione sit libera, tantis gaudiorum voluptatibus evehat, sicut miseranda mortalium conditio est, malo scilicet acclinis et lapsi proa, intestinis animi seditionibus et cæro novorum melimine semper infrendit. Hinc a primævo mundi nascentis exordio, quos rerum Deus Artifex æqua libertate ditaverat, inobedienciæ motus inflammantis ejecit. Et qui cæli Dominum terre non poterant, hominum serviunt pravitate distincti, continuis malorum persecutionibus, in deteriora quæque projecti. Et licet immeritis divina tamen miseratio tanta prosequitur, et tali dominos informatione componit, ne vel aliquos servitus admichilet, aut impunita securitas clata præcipiet, reges quoque qui perfunctoria cæteros pompa præveniunt, ne potentibus insolescant, carnis infirmitatibus et humanis admodum necessitatibus expositos utili penitus sollicitudine frequentat. Regem quippe non faciunt vulgi de fascibus fabulosa commenta, vel furialis insanicæ vel infinita jugera, vel amica putredinis ingeniosa crapula, vel de lamentis pauperum convulsa pecunia. Regem non faciunt vestes Tyriæ, non auro nitidæ trabes, non color frouia vel tota regia. Sed rex est qui posuit metus et diri mala pectoris, quem non ambitio impotens et nunquam stabilis favor vulgi præcipitis movet. Rex est qui se diri pectoris fætoribus evacuat, et prodesse singulis solemiter invigilat, quales nuper ad fastigium hujus culminis non ambitio popularis, sed spectata inter bonos moderatio, provexit. Necessaria siquidem est mansuetudo prælatis, et disciplina subjectis. Postquam enim ad singula quæque sagax hominum penetravit intentio, et nichil ad pecuniam, visum est incommodum, crevit opulentia, crevit invidia, et invidia odium, ex odio bellum, nulli fides, non profuit elemosyna. Si qua tamen nativæ bonitatis remanserunt monumenta, sanxerunt leges et vitendi præcepta, constituerunt urbes et fida receptacula quo tanta liceret inter improbos innocentia. Et quos ipsa probitatis hortamenta non excitant, saltem conquirent ad pœnæ formidinem. Lex, alia naturalis, quæ apud omnes eadem est; alia consuetudinaria, in qua habet unaquaque patria suum aliquid proprium. »